
AI pro každého: 
Jak umělá inteligence přináší zlepšení pro každou roli ve vaší firmě

Date: 14. 06. 2023



Úvod

● Představení 
● Stručný úvod do AI
● AI a podnikání
● Jak AI trasformuje práci
● Agilní přístup

Midjourney v5.1



Mgr. Honza Tyl, MBA
● Nadšenec do AI a startupů
● Studoval na UK + MIT, Google Brain, Yonsei, 

Moscow...
● Zakladatel : Alpha Industries

● Ceny: 
○ AI AWARDS (nápad roku 2019)
○ Nominace Euro Prix a Křišťálová lupa 

● Tvůrce digitálních lidí: Matyldy, DigiGoethe, 
DigiHavel, Molly…

https://www.facebook.com/umelainteligenceAI
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Tyl

https://www.facebook.com/umelainteligenceAI
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Tyl


Příběh začíná…

aneb stručný úvod do AI

Midjourney v4.0



Karel Čapek
1921 - R.U.R. - Rossum's Universal Robots



Frank Rosenblatt 1950s



Frank Rosenblatt - 1950s



AI ZIMA - 1970s 

Midjourney v4.0





Co je to umělá 
Inteligence?



"vytváření chytrých strojů schopných vykonávat 
úkoly, které obvykle vyžadují lidskou inteligenci"



Proč přichází AI právě teď?

1. Výpočetní výkon 📈

2. Lepší algoritmy 🎓

3. Zdroje dat 📱

4. Peníze (soukromý / státní sektor) 💰

5. ChatGPT 💻



Vstupy

email

Czech text

photo with cars 

phone call (spoken text)

Výstupy

spam

English text

marking where the cars are 

transcription to text 



AI

General AI = AGI  
(Artificial General 

Intelligence)
Human-like intelligence 

(HAL 9000, Matrix)

Narrow AI = ANI 
(Artificial Narrow 

Intelligence)
Capable of doing one task 
(self-driving cars, Siri,..)







- Strojové učení 
- Expertní systémy
- Hybridní systémy

- Zpracování obrazu
- Zpracování přirozeného jazyka 
- Číselné  řady

TYPY AI



Praktické aplikace AI

aneb jak to vypadá 

Midjourney v5.1





Generování obrázků

…jak rychlý je vývoj AI?





Pope as a cool Bronx rapper in a long white down jacket --v 5.1



King vs Rector of Hyperspace University



- Midjourney (Discord)
- Dalle-2 https://openai.com/dall-e-2/
- Stable Diffusion https://beta.dreamstudio.ai/

Image generation

https://openai.com/dall-e-2/
https://beta.dreamstudio.ai/


NLP práce s textem

…modely rostou a rostou



Number of neurons / parameters5 000

1 000 000

150 000 000

750 000 000

9 600 000 000
EMO

GPT-2 (small)

GPT-2 
(large)

2 200 000 000

86 000 000 000

GPT-3 
(large)





Digitální lidé



The dream becomes a reality

2019                                  2020                                         2021                              2022                   

DigiExpert
Kognitivní asistent
DigiMentor
MagicDiary



DigiGoethe





https://www.mujrozhlas.cz/digitalni-spisovatel

Digitální spisovatel 





Digiexpert



ChatGPT

- konec listopadu 2022
- určen pro dialog
- přiznává své chyby
- zpochybňuje nesprávné předpoklady a odmítá nevhodné požadavky
- v základní verzi zdarma v profi za 20 USD

Omezení 
- věrohodně znějící, ale nesprávné nebo nesmyslné odpovědi



ChatGPT



Generování textu:

GPT: https://beta.openai.com/playground
ChatGPT: https://chat.openai.com/chat 3.5 4
Bing: https://www.bing.com/
Anthropic: https://console.anthropic.com/

https://beta.openai.com/playground
https://chat.openai.com/chat
https://www.bing.com/
https://console.anthropic.com/


AI a práce

Jak AI změní práci?



Jak umělá inteligence změní práci

Goldman Sachs
- Ohroženo je 300 milionů pracovních míst
- nejvíce ohrožené

- rutinní, opakující se úkoly, které lze snadno 
automatizovat

- kancelářské a administrativní podpora

- nejméně ohrožené
- fyzická práce
- rozvíjející se trhy

AI Is Forever Changing Our Jobs And Reinventing The Way We Work (forbes.com)
POLSKO – 2023/03/21: Na této ilustraci 
fotografie je logo Goldman Sachs zobrazeno na 
smartphonu ... [+]SOPA IMAGES/LIGHTROCKET 
PŘES GETTY IMAGES

https://www.forbes.com/sites/markminevich/2023/03/31/ai-is-forever-changing-our-jobs-and-reinventing-the-way-we-work/




● vznikne 69 milionů nových pozic, zanikne 83 milionů pracovních míst
● třetinu úkolů vykonávají v současnosti stroje, za pět let se procento 

podle odhadů zvýší na 43 %
● klíčové dovednosti: analytické a kreativní myšlení, odolnost a flexibilita
● největší poptávka je a bude po lidech, kteří mají technické i měkké 

dovednosti
● důležitá bude i schopnost učit se novým věcem, ovládat nové 

technologie a získávat nové dovednosti

Zdroj: WEF + https://revize.edu.cz/clanky/jak-ovlivni-trh-prace-umela-inteligence-a-nove-technologie

Světové ekonomické fórum







Nejžádanější pozice

- učitelé, analytici, specialisté na AI
- v ČR vzroste potřeba především specialistů na 

digitální transformaci, ale také mechaniků a opravářů
- pozice, po kterých roste poptávka nejrychleji, 

souvisejí s technologiemi, digitalizací a udržitelností



AI a agilita

…a nyní za ten správný 
konec



- AI se je mimořádně rychlé
- studovat papers je stále složitější
- reakce na změny nad následováním plánu 

AI je třeba vyvíjet agilně



Identifikace a řešení problémů v týmu

Problém



- analýza komunikace mezi členy týmu 
- e-maily, chaty, jira…
- analýza emocí a sentimentu
- předpovídá budoucí problémy 
- navrhuje možná řešení

řešení - předpovídání konfliktů



- Blokátory - problémy nebo výzvy, které brání týmu v pokroku -
jsou běžnou součástí agilního vývoje.

- AI může pomoci identifikovat potenciální blokátory

Identifikace a řešení blokátorů



- identifikuje oblasti a dovedností, které je třeba rozvinout a 
zlepšit

- personalizované vzdělávání a doporučení - kurzy

Rozvoj dovedností a schopností týmu



- automatizovat některé aspekty agilního managementu 
- sledování pokroku sprintů nebo přiřazování úkolů, organizování rituálů, zápisy
- sledování metrik jako je rychlost týmu, kvalita práce, spokojenost týmu
- předpovídat budoucí výkon týmu na základě historických dat
- scrum master se může věnovat strategickým úkolům

Přizpůsobení agilních metodik novým 
výzvám a trendům



Častá změna požadavků klienta: Toto je běžný problém v 
agilních projektech. Je důležité nastavit správná 
očekávání s klientem a zároveň zajistit, že váš tým je 
schopen rychle a efektivně reagovat na změny. Může být 
užitečné zlepšit komunikaci s klientem a pravidelně je 
informovat o vývoji a očekávaných dopadech změn 
požadavků. Tým může také zvážit použití nástrojů nebo 
metodik, které pomáhají lépe řídit změny požadavků, jako 
je například metoda "Change Request Management".

Retrospektiva



V kontextu vašeho malého týmu a vašeho klienta mohou být následující rady užitečné:

● Častější setkání: Místo setkání jednou za 14 dní by mohlo být pro vás užitečné se s 
klientem setkávat častěji. Toto by mohlo pomoci lépe sledovat změny a poskytnout 
klientovi pravidelnější zpětnou vazbu.

● Průběžné sdílení pokroku: Kromě formálních schůzek by mohl být pro klienta užitečný 
průběžný přístup k informacím o pokroku projektu. To by mohlo zahrnovat například 
pravidelné aktualizace e-mailem nebo přístup k nástroji pro sledování projektu.

● Vzdělávání klienta: Vysvětlete klientovi, jak změny ovlivňují časový plán a rozpočet 
projektu. Srozumitelně mu vysvětlete, jak každá změna může ovlivnit celkový plán a 
cíle projektu.

● Zapojení klienta do procesu schvalování změn: Pokud to je možné, zapojte klienta do 
procesu schvalování změn. To mu může poskytnout lepší přehled o důsledcích změn a 
vytvořit pocit vlastnictví a zapojení do projektu.

Konkrétnější rada



- udržení vysoké úrovně zapojení a motivace
- identifikuje signály, že člen týmu může být demotivovaný nebo frustrovaný
- poskytuje personalizované doporučení a zpětnou vazbu pro každého člena týmu

Zlepšení zapojení a motivace týmu





Kolej Geniové (rozum) tato kolej by mohla být zaměřená na 
studenty s vysokým IQ a neobyčejnou kreativitou. Studenti 
této koleje jsou proslulí svým intelektem a schopností 
přemýšlet mimo box. Kolejní barvy jsou modrá a stříbrná, 
zvířetem je orel, který symbolizuje schopnost létat vysoko a 
rychle. Ředitelem by mohl být například Jeff Dean, ředitel 
výzkumu a vývoje v Googlu

Kolej Praktiků (praxe) - tato kolej by mohla být zaměřená 
na studenty se silnou praktickou zkušeností a schopností 
aplikovat teoretické koncepty v praxi. Studenti této koleje 
jsou proslulí svou schopností přeměnit teorii v praktické 
využití. Kolejní barvy jsou zelená a žlutá, zvířetem je had, 
symbolizující bystrost a reflexy. Ředitelem by mohl být 
například Mark Zuckerberg, CEO Facebooku.

Kolej Výmluvní - Komunikace (komunikace) - tato kolej 
by mohla být zaměřená na studenty se silnými 
komunikačními schopnostmi a schopností přesvědčovat 
a vysvětlovat složité koncepty ostatním lidem. Studenti 
této koleje jsou proslulí svou schopností vytvářet vztahy 
a řešit konflikty pomocí slova. Kolejní barvy jsou žlutá a 
modrá, zvířetem je papoušek, symbolizující schopnost 
komunikovat a přizpůsobit se různým situacím. 
Ředitelem by mohl být například Tim Cook, CEO Applu.

Kolej Harmonie - Humanitního rozvoje - tato kolej by 
mohla být zaměřená na studenty, kteří se  aktivně podílejí 
na rozvoji umělé inteligence a technologie jako celku s 
důrazem na etické a sociální aspekty. Studenti této koleje 
jsou proslulí svým zájmem o etiku, morálku a společenskou 
odpovědnost. Kolejní barvy jsou fialová a stříbrná, zvířetem 
je slon, symbolizující moudrost a trpělivost. Ředitelem by 
mohl být například Satya Nadella, CEO Microsoftu.



https://odpovedneobcanstvi.cz/digihavel/

Etický poradce



CREDITS: This presentation template was created by Slidesgo, 
including icons by Flaticon, infographics & images by Freepik

Thanks
Honza.Tyl@gmail.com

Do you have any questions?

www.facebook.com/umelainteligenceAI                                                    Alphai.cz  

https://slidesgo.com/
https://www.flaticon.com/
https://www.freepik.com/

